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1 Úvodní úvahy

Cílem této práce je představit condictio jako výrazný prvek římského práva, jako

orginální výtvor římské právní vědy, který měl zcela zásadní vliv na pozdější nauku o

bezdůvodném obohacení. Nejprve vyložíme, jaký je smysl a podstata („raison

d’étre“) condictio v římské právu a jaký je vliv přirozeného práva na tento institut.

Dále budeme věnovat pozornost případům, u nichž poskytovali klasičtí římští právníci

žalobu condictio podle civilního práva, neboť došlo k právnímu jednání, která má za

následek převod vlastnického práva (datio) a případům, u nichž posoudili římští

právníci situaci obdobně, ale jelikož nedošlo k datio, museli použít žaloby

praetorského práva. V této části jsme nuceni zkoumat, do jaké míry jsou právní

fragmenty v Digestech zasaženy interpolacemi, abychom dokázali odlišit klasické

právo od justiniánského. Pozornost je rovněž věnována procesnímu aspektu condictio

se záměrem zachytit změnu charakteru kondikce v legisakčním a formulovém

procesu, jehož vývoj je zakončen praetorským ediktem. Actio rerum amotarum a

condictio furtiva jsou jako zvláštní případy obohacení, které bylo způsobeno

deliktem, traktovány zvlášť. Ve druhé části práce se pak budeme zabývat

justiniánskou úpravou condictiones. Velký důraz je kladen zejména na systematické

uspořádání, jež mělo nesmírný vliv na další právní vývoj. Poslední část práce je

věnována dalším osudům condictio v rámci pandektního práva a moderního

občanského práva, které mělo vliv na utváření českého právního myšlení. Zvláštní

pozornost je věnována otázce condictio sine causa generalis a myšlence aplikace této

představy, která byla vlastní zejména škole glosátorů, do moderního českého

občanského práva.

2 Smysl a účel žaloby condictio

A prodá B koně a v souladu se smlouvou tohoto koně předá B. Kupující (B) za koně

nezaplatí a v okamžiku, kdy jej prodávající žaluje na kupní cenu, se ukáže, že je

smlouva neplatná. Prodávající musí mít nějaký prostředek, aby získal koně nazpět.1

1 ZIMMERMANN, R. Unjustified Enrichment: The Modern Civilian approach. Oxford Journal of Legal

Studies, 1995, sv. 15, č. 3, s. 403.
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Bylo by nanejvýš nespravedlivé („blatantly unfair“),2 aby si kupující mohl ponechat

koně, aniž by za něj musel zaplatit. Nárok A se nezakládá ani na kontraktu, ani na

deliktu. B tím, že přijal zvíře, nejednal v rozporu s právem. Osoba A tím, že

odevzdala koně, chtěla kontrakt spíše zrušit splněním, než zřídit povinnost B k vydání

koně nazpět.3

Tak je třeba chápat známý úryvek z Gaia:4

„Věcí se zavazuje také ten, kdo přijal plnění nedluhu od člověka, který plnil omylem.

Neboť může být kondikcí VYJDE-LI NAJEVO, ŽE MÁ POVINNOST DÁT

ŽALOVANÉMU žalován právě tak, jako by přijal zápůjčku. Proto se někteří

(právníci) domnívají, že nedospělec či žena, kterým by bez souhlasu poručníka byl

omylem plněn nedluh, nejsou kondikcí zavázáni právě tak, (jako nejsou zavázáni) při

poskytnutí zápůjčky.”5

Stejné pravidlo ohledně plnění nedluhu vyslovuje Gaius ve 3. knize svého díla Zlaté

výroky (Aurea):

Dig. 44, 7, 5, 3.

Gaius libro tertio aureorum

Is quoque, qui non debitum accipit per errorem solventis, obligatur quidem quasi ex

mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest

intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per

errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur.

Gaius ve 3. knize Zlatých výroků

Věru ten, kdo přijal nedluh pro omyl toho, kdo plnil, bude zavázán jako by z

poskytnutí zápůjčky a bude moci být žalován stejnou žalobou, jako jsou žalováni

dlužníci věřiteli. Ale nemá to být chápáno tak, že ten, kdo je žalován z tohoto

2 ZIMMERMAN, R. The Law of Obligations. Roman Foundation of the Civilian Tradition. South Africa:

Juta&Co. Ltd, Deveter, Boston: Kluwers, 1990, Reprint 1992, s. 834.

3 Dig. 44, 7, 5, 3.

4 GAIUS 3, 91.

5 GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007
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právního titulu, je zavázán z kontraktu. Neboť u toho, který plnil na základě omylu, se

má spíše za to, že chce obligaci zrušit, než poskytnout to, co bylo obligací

dohodnuto.6

Je otázka, zda může A použít k vymožení koně žalobu z vlastnického práva. V

některých případech tomu tak je, např. podle současného francouzského práva se

vlastnictví převádí okamžikem účinnosti smlouvy.7 Jestliže by se kupní smlouva stala

neplatnou, zůstal by prodávající (A) stále vlastníkem a mohl by požadovat vydání

koně.8 Podle německého práva (rovněž současného) je převod vlastnictví oddělen od

existence smlouvy, takže i když je smlouva prohlášena za neplatnou, B by stále byl

vlastníkem. Stejně tomu bylo v římském právu. K převodu vlastnictví byla nezbytná

mancipatio nebo in iure cessio. Účinky obou těchto translačních metod byly nezávislé

na existenci smlouvy, která je pouhou kauzou právního jednání.9 Žaloba in rem na

vydání předmětu neplatné smlouvy byla tedy vyloučena.

Proto byl potřeba zvláštní procesní prostředek („remedy in personam”),10 který je

založený na skutečnosti, že kupující obdržel plnění, které bylo následně označeno

jako „nedluh” (indebitum) – tedy plnění, které mu nebylo vydáno po právu a které si

nemůže ponechat pro sebe. Tento prostředek je římskými právníky nazýván condictio

indebiti. S určitou nadsázkou lze tuto condictio nazvat základním stavebním

kamenem bezdůvodného obohacení.

6 Z lat. jazyka přeložil Petr Dostalík

7 Art. 1538 CC.

8 MOYLE, J. B. Contract of Sale in Civil Law. Oxford: Clarendon Press, 1892.

9 Každý majetkový převod, ba dokonce každé právní jednání se musí dít za nějakým účelem, jinak by

se jednalo o pouhou „nahou skutkovou podstatu“ – „nackte Thatsache“. A navíc musí být tato kauza

spravedlivá. Viz LOTHMAR, Ph. Über causa im Römischen Recht. Beitrag zur Lehre von dem

Rechtsgeschäften. München: Theodor Akermann, 1845, s. 152. IHERING, R. von. Geist des Römischen

Rechts, III, s. 197, 200, 204. DOSTALÍK, P. The term „Causa“ in Roman Law and in the Later Roman

Science, in: Vol 2/2011, NO.2 Journal on European History of Law, pg. 150 – 156.WOLF, J. G. Causa

stipulationis. Köln, 1970. LOTHMAR, Ph. Über causa im Römischen Recht. Beitrag zur Lehre von dem

Rechtsgeschäften. München: Theodor Akermann, 1845.

10 ZIMMERMAN, R. The Law of Obligations. Roman Foundation of the Civilian Tradition. South Africa:

Juta&Co. Ltd, Deveter, Boston: Kluwers, 1990, Reprint 1992, s. 834.
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3 Problematika bezdůvodného obohacení v souvislosti s přirozeným

právem

V souvislosti s bezdůvodným obohacením je často zmiňována zásada zákazu

obohacení ke škodě druhého.11 Je otázkou, jaký je původ této povinnosti, zda a jakým

způsobem se stala součástí římské právní kultury. Právní prameny užívají

v souvislosti se zákazem obohacení ke škodě druhého pojem „přirozenost“ (lat.

natura),12 ius gentium nebo ius naturale.13

Za zdroj principu zákazu obohacení ke škodě druhého bývá označována také

Aristotelova filozofie, kdy „římští právníci přisvědčili ideji řeckých filosofů, že

spravedlnost vyžaduje nacházení rovnováhy mezi neospravedlnitelným ziskem a

neospravedlnitelnou ztrátou.“ 14 Aristotelova ideologie, vyjádřená mj. v jeho

základních pracech Etika Nikomachova a Politika, je zaměřena proti naukám sofistů

(v tom navazuje na Sokrata a Platóna), stejně jako „proti výstřelkům nevázané

demokracie a proti tyranidám.“15 Základem Aristotelovy nauky o státu a právu je


[…]


mlčí, by bylo lze uvažovat rozšíření per analogiam soudem, kterýžto přístup v sobě

příhodně obsahuje historický tradiční úzké, spíše restriktivní pojetí žalob

z bezdůvodného obohacení.

1053 Ust. § 1074 odst. 2 OZ 2012.

1054 Ust. § 1356 odst. 1 OZ 2012.

1055 Ust. § 1087 odst. 2 OZ 2012.

1056 Ust. § 2199 odst. 2 OZ 2012.

1057 Ust. § 1016 odst. 1. OZ 2012.

1058 Ust. § 996 odst. 2 OZ 2012.
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8 Resume

The thesis deals with the lawsuits of Roman law, which are called condictiones. The

purpose of this work is to point out the difference between the understanding of

condictiones, ie the unjust enrichment in Roman law and the concept of unjust

enrichment in modern law.

The thesis is divided into two basic parts - in the first part the author deals with the

condictio law in Roman law, in the second part deals with the further development of

this legal institute within the ius commune and in modern law. The parts are divided

into other chapters in which the author explores the purpose of condictio, describes

his early development and contemplates the condictio and natural law. Attention is

also paid to cases in which Roman lawyers used condictio to recover the unjust

enrichment provided under contract: as in the case of older forms of obligations:

mutuum, stipulatio or expensilatio. There are also detailed cases in which condoms

are provided without a contract, such as the payment of foreign debt or the use of

money of the third party.

The condictio is also studied as a procedural means – in the proceedings per legis

actiones, in per formulas and in the praetorian Edict. A separate chapter is also

dedicated to special cases of the condictio, in which the author ranks in addition to

condictio furtiva and also actio rerum amotarum.

Condictio does not lose its significance even in the legal collection of Emperor

Justinian, the famous Corpus Iuris Civilis from the beginning of 6th century CE.

Conversely, individual condictiones get their names here (condictio causa data causa

non secuta, condictio indebiti, condictio sine causa and conditio ex lege) under which

they are known to the present time.

Particular attention is paid to the legal system of these condictiones, which is very

different from that of classical Roman law. The work finds fundamental differences

between the concept of classical Roman law and the concept that is captured in the

Digesta seu Pandectae.

On the basis of individual fragments, the author is of the opinion that it was just the

compilatores of Emperor Justinian, who substantially changed their understanding of
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the use of the institute of the unjust enrichment and allowed its use even in cases

where datio was not transferred.

The existence of datio, on the contrary, was a condition for lawyers of the classical

law period to admit the condictio. Despite this extension of the scope of condictiones,

Roman law has never reached the conclusion that any enrichment can be enforced

back. The principle that no one can enrich at the expense of another was only a

general legal principle, not an applicable norm.

The fact that this principle was dealt with separately in the 50th book of Digest (Dig.

50, 16), however, opened a wide-ranging discussion in the following centuries.

The second part of this works is dedicated to the position of condictiones of the

Roman law in modern law. The author understands the modern law not only the legal

regulation of unjust enrichment in the new Czech Civil Code. He also follows the

understanding of the concept of condictio and its individual species (condictio causa

data causa non secuta, condictio indebiti, condictio sine causa) in Pandektenrecht in

works by G. Puchta, A. Brinz, L. von Arndtse, H. Dernburg and others). Discussion

of these scholars is the key to the correct understanding of the further legal

development of the unjust enrichment institute within the so-called codification of

natural law (French, Austrian and German Civil Code).

The author chooses to demonstrate how the idea of the condictiones was taken by the

creators of the Civil Code, the Austrian Civil Code (ABGB) dating back to 1811.

Austrian legislation was chosen especially for the great importance it had for forming

Czechoslovak civil law in the second half of the 20th century, also for the significant

influence that Roman law had had (but in the form of law of Emperor Justinian) on

the Austrian Civil Code. The author could not avoid a comparison with the German

Civil Code (BGB). In this case, it was guided by the fact that the German legislation

was a model not even for the authors of the Czech Civil Code of 1811, but rather for

the authors of the commentaries of renowned publishers who want the difficulties that

bring the text of the Civil Code in the area of unjust enrichment, but the interpretation

and the opinion of the modern scholars are based procedures based on German law,

which differs substantially.
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In this context, the author of the work draws attention to the views of a prominent

scholar of classic Roman law F. Schultz, according to which the German legal

regulation of unjust enrichment is an example of how the Roman law should not be

approached. Of course, the author, in the context of the historical development of the

conditions in modern law, is not only satisfied with the Austrian legislation, but also

gives an account of how the issue of the condictiones was dealt with in the

governmental proposal of 1937, the 1964 Civil Code and the new Czech Civil Code.

In this chapter, the author discusses the substance according to individual condition. It

focuses in particular on the way in which the principle applies, no one can enrich at

the expense of another in the new Civil Code, which cases can be included in unjust

enrichment.

The lawyers of law of the Pandect (Pandektenrecht), on the basis of this justinian

mistake, considered as unjust enrichment also cases which were perceived in Roman

law as ways of acquiring ownership (speciatio) or how to deal in the case of l’avarie

commune (lex Rhodia).

Moreover, thanks to the inclusion of the principle of Pomponius, which originally

concerned only the juvenile, to the last book of Digest began at the turn of the 19th

and 20th century broad discussion about the role of the condictio sine causa

generalis.

The first independent Czechoslovak legal regulation of unjust enrichment unified

individual cases of unjust enrichment into a separate head and assigned very narrowly

understood cases of unjust enrichment beyond the condition. Under the later

legislation, special extra-legal provisions to exclude the use of unjust enrichment

(specificatio, possessio, accessio).

Unfortunately, the recent Czech legislation does not follow up on this Czechoslovak

tradition, but rather uncritically refers to Pomponius' principle and the Czech courts

judge unjust enrichment very broadly. In the author's view, unjust enrichment may be

extended only where the law expressly encourages it – as is the case with the lessee.
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