Oponentský posudek k habilitační práci JUDr. Petra Dostalíka, PhD.

Conditiones římského práva a jejich vliv na pozdější právní vývoj

Předložená habilitační práce se věnuje jednomu z ústředních témat římského práva obligačního, a to žalobám, které z historické perspektivy stojí v základech většiny právních institutů odvozených z práva římského, jež dnes tvoří nedílnou součást moderního občanského práva, resp. majetkových práv. Autor reflektuje skutečnost, že klíčové instituty současného hmotného soukromého práva, byly odvozeny z římského práva procesního, resp. ze znění žalobních formulí uvedených v prétorském ediktu, z nichž pozdější právní věda, počínající středověkou školou glosátorů, čerpala při formulování obsahu jednotlivých institutů majetkového práva.

S ohledem na těžiště římského práva republikového a klasického v procesním právu se v něm setkáváme s množstvím typů žalob, které lze klasifikovat do rozličných kategorií. Autor habilitační práce se soustřeďuje na jeden z nejdůležitějších a nejstarších druhů žalob římského práva, a sice na *condictio*, kterou Gaius ve 2. století n. l. označuje za synonymum osobních žalob (*actiones in personam*), tedy žalob, na jejichž základě vznikl samotný pojem obligačních práv, resp. relativních majetkových práv.

Autor si klade za cíl představit ve své práci význam a charakter kondikcí pro formování základů obligačního práva s konkrétním zaměřením na žaloby z bezdůvodného obohacení. Již v úvodu je třeba konstatovat, že vytyčený cíl byl bezezbytku splněn. Autor svůj výklad neomezuje pouze na klasické právo, ale velmi užitečně činí přesah nejen do justiniánského práva, ale až do procesu recepce římského práva, s komparativními odkazy až k platnému znění občanského zákoníka (zák. č. 89/2012 Sb.).

Struktura textu je příhodně členěna jak chronologicky, tak dle jednotlivých typů kondikcí. Autor utřídil jednotlivé kondikce do skupin dle jejich určení a kauzy, což činí výklad přehledným a logicky strukturovaným. Takto je například vhodně oddělený výklad o kondikcích z deliktů od výkladu

kondikcí například z bezdůvodného obohacení, tj. z kvazikontraktu, stejně jako výklad o procesních a institucionálních aspektech kondikcí.

Autor správně poukazuje na to, že kondikce římské právo používalo primárně pro případy, jejichž kauza směřovala k převodu vlastnictví (*datio*), a toto tvrzení doplňuje i některými případy, kdy kondikce příslušela i z jiné kauzy. V kapitole 4.2 „Použití žaloby *condictio* v obligacích, jejichž základem není *datio*“ věnované právě těmto speciálním případům, však autor uvádí některá sporná tvrzení. Např. v podkapitole 4.2.1. odvážně konstatuje, že jednomyslný názor klasické jurisprudence, že při spotřebování cizích peněz *in bona fide* dochází k jejich převodu, je nesprávný. Argumentuje jednak zásadou *nemo plus iuris transferre potest*, a dále pak fragmentem D 41, 1, 20 pr. jenž se však týká převodu vlastnictví k pozemku. V tomto případě však autorovo hodnocení nevychází ze vhodné argumentace. Za prvé proto, že výroky právníků ke konkrétním právním kauzám nelze zpochybňovat odkazem na obecné principy. Je třeba si uvědomit, že římské klasické právo bylo striktně kazuistické a právní první principy z něj dovedli teprve justiniánští kompliátoři, potažmo recepční právní školy. Římské právo klasické tedy všeobecně platné principy neznalo a pokud právní věda rozhodovala v konkrétních kauzách podobně, šlo spíše o důsledek snahu o určitou koherentnost a předvídatelnost v rozhodování, pro níž byla vzorem logika a argumentace antických filosofických škol. Za druhé, nelze argumentovat fragmentem, který se týká převodu pozemku, který oproti penězům není ze své podstaty ani genericky určený, ani zužitelný. Nejenže výklad *per analogiam* není v římském právu vhodný (své opodstatnění si nachází až teprve ve středověku), ale v tomto případě se oba případy značně liší.

Velmi dobré jsou autorovy úvahy o historických základech kondikce v kondikci z krádeže (*condictio furtiva*), které působí velmi přesvědčivě a jimž se autor věnuje v kapitolách 4.3 a 4.4. Autor vychází z původu závazkového práva, který spatřujeme v právu deliktním, a současně z vazby

na *legis actio per condictionem* legisakčního procesu, jenž byl formálnější než později proces formulový. Právě tato její vlastnost, tedy formalismus a menší důraz na okolnosti konkrétního nároku při projednání žaloby, byl to, co kondikce i v době formulového procesu tento druh žalob odlišovalo od žalob *bonae fidei*. Tímto způsobem autor správně poukazuje na společné kořeny *condictione indebiti*, *condictione sine causa* a *condictione furtiva*. Zajímavá je také vazba na méně známou *actio rerum amotarum*, kterou Gaius rovněž řadí mezi kondikce.

Za stěžejní pasáž celé práce je třeba považovat společně pátou a šestou kapitolu, věnované žalobám z bezdůvodného obohacení, tedy žalobám, které stály v základu tohoto hmotněprávního institutu v moderním právu soukromém. Autor k pojednání o žalobách z bezdůvodného obohacení přistupuje nejprve z pohledu justiniánského práva, tak jak reflektovalo vývoj v klasickém právu a tak jak bylo pozměněno v poklasické době a interpolacemi, a poté z pohledu jeho dalšího vývoje v *ius commune* a v moderním právu, což dává celému tématu komparativní přesah. Autor zde na příkladech značného množství fragmentů přehledně a důsledně rozebírá zvláště jednotlivé kondikce z kategorie *condictionis sine causa*, čímž respektuje typizaci žalob z bezdůvodného obohacení, které v římském právu ještě nebyly zastřešeny společným institucionálním názvem. Zabývá se hlavními otázkami, jimž se věnovala také právní věda v procesu recepcie římského práva, tedy mimo jiné, na jaký druh plnění lze použít některou z žalob skupiny *condictiones sine causa* a zda při bezdůvodném obohacení dochází k převodu vlastnictví odevzdané věci.

Pojednání o kondikcích autor uzavírá komparativním způsobem zaměřenou kapitolou 6.4, v níž důsledně vyčerpává dostupnou odbornou literaturu. Věnuje se zejména otázce bezdůvodného obohacení v kontextu institutů originárního i derivativního nabývání vlastnického práva (akcese, specifikace, naplavenina atd.). Tato část přitom organicky zapadá do

struktury celého textu, vhodným způsobem uzavírá téma práce a dává prostor pro autorský závěr.

Navzdory drobným dílčím připomínkám je třeba celkově hodnotit habilitační práci dr. Dostalíka z vědeckého hlediska jako velmi zdařilou, a odborně přínosnou. Téma je z hlediska oboru zásadní, vědecká metodika zpracování je vhodně zvolená a dodržovaná, práce je po odborné stránce důkladně a do hloubky zpracovaná. Autor své závěry opírá o analýzu konkrétních pasáží pramenů, kterou doplňuje o závěry publikované ve vědecké literatuře, což dává práci vysokou kredibilitu a přesvědčivost. Práce má přesah až do moderního práva. Jsem proto přesvědčen, že text práce je natolik kvalitní, že bude pozitivně reflektován odbornou veřejností a stane se pro ni také inspirativním zdrojem pro nahlížení na tradiční instituty moderního soukromého práva.

V Praze 9. listopadu 2018

doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.